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DISA TË DHËNA RRETTI LËVIZJES DUE KËNGËVE 
POPULLORE TË KAÇAKËVE NË SHQ1PËRI

Lëvizja e  kaçakëve1 dhe k rijim et a rtis tike  popullore përkatëse, si n jë  
fenom en tip ik  h isto rikc-shoqëror dhe k u llu ralo -artis tik  i popu jve të 
Evropës juglindore, ka të rh eq u r prej kohësh vëm endjen e  studjuesve. 
S tudim e m e in teres janë  bërë  sidomos në  këto kohët e  fundit. p ë r  të  
vënë në pah ekzistencën e  këtij fenom eni në vendet e  ndryshm e të 
kësaj treve. prem isat historike që kanë kush tëzuar gjenezën, k arak terin  
dhe tendenca t e  zhvillim it të  tij. a fë ritë  tipologjike dhe nd ik im et re - 
ciproke m idis krijim eve popullore të  kë ty re  vendeve. Me g jithë  re - 
zu lta te t e  a rritu ra , s tud im et në d re jtim  të  zg jerim it të  n johurive rre th  
ekzistencës dhe veçorive kom bëtare  të  këtij fenom eni, si edhe në a të  
të  problem eve të  ndërlidh jes dhe të  n dë rvep rim it m e n jë ri- tje trin , 
ngjallin  in teres dhe ru a jn ë  g jithm onë v lerë  aktuale.

Lëvizja e kaçakëve ka p a raq itu r n jë  form ë të  përg jithshm e të 
protestës k u n d ër sh tvp jes së push tuesit të  hua j dhe k u n d ër sh fry tëz i- 
m it ekonom iko-shoqëror të  klasave në  fuqi. Në k u sh te t h isto rike  të  
zhv illim it të  saj. në  pam undësi të  n jë  organizim i dhe të  n jë  udhë- 
heq ie ie  m e ni’ë p la tfo rm ë politike të  cak tuar. ajo m beti b renda  caqeve 
të  n ië  lëv iz ieie  m e k a rak te r spon tan  dhe të  n ië  revo lte  individuale. 
M otivet e rebelim it dhe o n e iin a  shoqërore e kaçakëve. ndikim i i p re - 
s ion it të  ven rim tarisë  lu fta rak e  të  ty re  k undër p u sh te tit sh te të ro r të 
pu sh tu esit dhe m arrëdhën ieve  shooërore ekzistuese. i iapin kësaj lë- 
vîz>° m’ë v lerë  të  padiskutueshm e.

M ateriale t shq ip ta re  sjellin  dëshm i të  pasu ra  rre th  k a rak te rit 
k lasor të  lëvizjes së kaçakëve. rre th  k rijim eve  poe tike  popullore që 
lindën si jehonë e  saj. r re th  lidh jeve të  kësaj lëv iz je  m e m om entet e 
rëndësishm e të  h istorisë  sonë kom bëtare  e tj.1 2

A shtu si edhe në këngët k leftike  të  popu jve të  tje rë  të  Ballkanit. 
tem at them elore  të  këngëve tona të  kaçakëve. të  cila t zënë n jë  vend 
të  rëndësishëm  m e përm bajtjen  dhe veçoritë  e  tv re  a rtis tik e  në k rii i-  
m et poetike popullore shq ip tare . janë : a) lu fta  k u n d ër sh tvp jes  poli­
tike: rebelim i k undër lig jeve të  adm in istra tës  së push tuesit dhe bl lu fta  
k undër sh fry tëz im it ekonom iko-shoqëror të  klasave shfry tëzuese në  
fuqi.

K ëngët popullore të  a rbëreshëve  të  Italisë. të  cilët kanë qenë de- 
ty ru a r  të  em igronin nga A tdheu k ryesish t në k u sh te t e  lu ftrav e  an ti-

1) ka ça k-u  sh. kaçakë-t =  n je ri  i a rra tis u r  ilogal. i da lë  k u n d ë r lig jeve të  ad - 
m in istra tës  sh te të ro re . (nga tu rq . kaçm ok  =  arra tisem ).

2) P ërveç m ate ria lev e  të bn tu ara . kërk im et fo lk lo rike  të  zhv illuara  në vendin  
tonë g ja të  p e riu d h ës  së n d ë rtim it socialist (ekspedita t e v iteve 1949. 1952-53. 1954-56. 
1957 dhe e k sp ed ita t e  v itev e  60) e k anë  p a su ru a r  fond in  e A rk iv it të  In s titu tit  të  
fo lk lo rit m e  n jë  m a te ra i  të  p a su r  i r e th  f igu rave  të  n jo h u ra  d h e  të re ja  të  kësaj 
lëvizje.
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tu rk e  të sheku llit XV  e  XVI, s jellin  figura  lu ftë ta rësh  që je to jnë në 
a r ra ti  pas th y e rje s  së rezistencës sh q ip ta re  të  kësaj periudhe.3 Edhe 
këngë të  tje ra  që u përkasin  kohërave të  m ëvonshm e trego jnë  se lë- 
viz ja  e  kaçakëve është u shqyer vazhdim isht nga lu ftë ta rë , që nu k  ka- 
në p ra n u a r  të  dorëzohen te  a rm ik u  pas dësh tim it të  k ryeng ritjeve  të 
m ëdha popullore. F ig u ra  të  t je ra  kaçakësh  jan ë  d e ty ru a r të  m arrin  
rru g ën  e  a rra tisë  nga pad re jtësitë  shoqërore të  kohës, nga kundërsh ti- 
m i i lig jeve financiare, të  shërb im it u sh tarak , nga g rin d je t m e feuda- 
lë t p ë r a rësye  ekonom ike e  shoqërore të  ndryshm e (kundër a rb itra r i- 
te t i t  të  zg jerim it të  pronave të  ty re , n ënsh trim it m oral e tj.)4.

N ë shum icën e  rasteve kaçakët vinë nga am bjen ti i sh tresave  sho­
qëro re  të  varfëra . K jo orig jinë shoqërore  e  ty re  sh p reh e t m e qartësi 
ndon jëherë  dhe  në  ve të  v arg je t popullore5.

Lëvizja e  kaçakëve ka p a raq itu r n jë  force opozitare të  vazhdue- 
shme. që e  ka m b a jtu r g jithm onë në  presion p u sh tuesin e  iiuaj dhe 
k la sa t sunduese. K jo kup tohet nga pë rm ba jtja  e këngëve që flasin  për 
kaçakët, të  cilët bllokojnë rru g ë t publike, su lm o jn ï karvanet e  postës, 
finançât, vetë  qeverita rë t e  la rtë  të  adm in istrâ tes  sh te tëro re  (këngët 
e  M arka K ulit, Kolë Pashës, Bec P a tan it, Zek Jak in it, N exhip Gosti- 
v ish tit, Lum ën Balës etj.); ndalo jnë m bledh je t e taksave në zonat e ve- 
p rim it të  ty re  (kaçakët e  B ruzjes-K rujë), pagesat e detyrim eve feu ­
dale  (B rahim  G joci-Zadrim ë 1769): (m arrin  sk llevër ose kërkojnë 
shpërb lim e [ksegora] ndër të  p asu r (K apedan Naumi, K apedan Spanoi) 
e tj. K jo kup tohet g jith ash tu  nga shqetësim et e  push tuesit, që m ban 
në këm bë tru p a  speciale (koshadhat) ose mobilizon forca të  shum ta 
ush tarake  p ë r  nd jek jen  dhe asgjësim in  e  ty re .

L im eret e kaçakëve jan ë  zakonisht në m alet e vendeve të  tyre, 
ndërsa  sfe ra  e  veprim it në k rah ina t rre th  e rro tu ll (B ilbilenjtë psh. 
në  m alet e  K urveleshit, kaçakët e  K olonjës në Gramoz, të  D evollit në 
M oravë etj.). P o r vep rim taria  e  ty re  sh trihe j shpeshherë  edhe në zona 
të  largëta, siç ndodhte psh. m e kaçakët e Ju g u t: B ilbilenjtë. Shem e 
G jirokastritin , Spiro Labovën, A ndruc M urgaçin, N ikëlekajt e tj., që fu- 
te sh in  deri në  zona të  the lla  të  G reqisë e  të  M aqedonisë. Në të  tilla  
raste  a ta  bashkëpunonin  m e kaçakë vendas, m e k le ftë  të  n jo h u r grekë 
a h a jd u të  m aqedonas. 6 R aste të  tilla  bashkëpunim i ka  p asu r edhe ana-
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3) G. D e R ada, Rapsodie d’u n  poem a albanese, F irenze 1866 (kënga e  P je të r  
S h in it, f. 100, e D edë Skurës, f. 66).

4) N ë bazë  të  a rra tis je v e  të  k açak ëv e  tan ë  qëndron  rre g u llish t n jë  m otiv  i 
tillë . K ësh tu  a rra tis ja  e  n jë r i t  p re j kaçakëve të  n jo h u r  të  gjysm ës së p a rë  të  she- 
kuliit të  k a lu ar, Zejnel Gjolekës, lidhe t me v ras jen  e n jë  kaftan asi në M anstir 
r re th  v iti t  1830; a rra tis ja  e  N exh ip  G o stiv ish tit m e  v rasjen  e k a jm ek am it të  Ko­
lonjës ; e k açak ëv e  të  D evollit (Kalem  e K am ber Rakickës) m e v ras je n  e  n jë  beu 
në Zëm blak  (A bdulla bej Z ëm blaku t); e F ile Zikës m e v ras jen  e be jle rëve  të 
G ram sh it, e Lum ën Balës m e v ras jen  e  n jë  k a jm ek am i në  N a rtë  d h e  të  n jë  
« ty x h ari»  në V lorë etj. D isa p re j ty re  si N ure  Bozhigradi, M ane M erna, Dyle 
S h q au  etj. anratisen  duke da lë  nga  b u rg je t, k u  k an ë  q enë  m b y llu r  g jith ash tu , 
për m otive të n jë jta .

5) S h q e tës im it të  g ru as  së n jë r i t  p re j kaçakëve të  sh ek u llit të  k a lu ar, 
Shem o G jiro k astr itit, p ë r  fa tin  e fëm ijv e  pas v ras je s  së tij S h em e qysh  do të 
rr iten  d jem të?  kënga  p opu llo re  i p ë rg jig je t m e  gojën e h e ro it: A sh tu  siç ja m  rri- 
tu r  vetë , /  m e rrepicë e m e  lëpjetë.

6) S ipas n jë  kënge popu llo re  greke, në çetën e  n jë  k açak u  shq ip ta r. që m en- 
dohet të  ke të  je tu a r  në  çerekun  e  p a rë  të  sh ek u llit X V III. ish in  g ru m b u llu ar 
sh q ip ta rë , b u llg arë  e  vllehë: «Dolli L az ja  n ë  m ale  dhe g rum bullon te  trim a  bull- 
g arë  e sh q ip ta rë  dhe  çobej të  zg jed h u r m e pa lla  p rej ërgjëndi...«-IÏ. Ά ραβαντι- 
ηοΛ. Συλλογή Δηκωδών ασμάτων τή ς  Ηπείρου. Ά θήνα ι 1880, f. 29.
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sje lltas  m e k leftë  e h a jdu të  të  vendeve të  tje ra  në zonat shqip tare . 
K ësh tu  kaçakë m aqedonas kanë bashkëje tuar m e kaçakë shq ip tarë  në 
m ale t e  K orçës e të  Pogradecit. P ë r ndon jertn  p rej ty re  th u h e t se  ka 
je tu a r  edhe  në  zona m ë të  brendshm e (K urvelesh). B ashkëpunim  të 
veçantë ka  p asu r sidomos m idis kaçakëve shq ip tarë  dhe  a ty re  arom unë. 
N exhip  G ostivishti, që v re t kajm ekam in e Kolonjës nga mezi i she- 
k u llit të  kaluar, kish në çetën e  tij 3 vllehë (Kostën, V asilin dhe Kiço 
Çobanin) ; K apedan B ilka i P rish tës  (Skrapar) ish te  vëllam  m e v lla- 
hun  Tamo; Ism ail D ërdusha m e n jë  farë D him itri. K ësh tu  edhe ana- 
sjelltas: në çetën  e  M itru  V llahu t bashkëjetonin  kaçakë nga m alësitë e 
rre th it të  T iranës.7

Në k u sh te t e  n jë  trad ite  bashkëpunim i të tillë, që përbën n jë é lé­
m en t m e in teres në p rak tikën  e bashkëpunim it spontan  popullor të  
popujve të B allkanit, lindën ndikim e reciproke, qoftë  në d re jtim  të  ve- 
p rim tarisë  luftarake, form ave organizative etj., qoftë në d re jtim  të  
k rijim eve  dh e  huazim eve a rtis tik e  popullore (lidhur me tem atikën, mo- 
tive t, m ënyrën  e  ekzeku tim it të  këngëve dhe valleve etj.)· Në këtë 
k uadër janë  p ë r t ‘u  përm endur edhe këngët që la rtëso jnë  figura dhe 
g jeste kaçakësh të  kom basive të  tje ra  siç janë  psh. këngët shq ip ta re  për 
k le ftë t grekë, a to  për kapedanët arom unë (K apedan I.eonidhan e tj.) ose 
anasjeiltas, këngët g reke që la rtëso jnë  figura  kaçakësh shq ip tarë  
(Deli Huson, T ah ir Jaçen , Lazen, Hasan Benjën, Lake P a n a r i t in 8 9 
etj.). Në këngë të  tilla  n d jehe t dashuria, adm irim i dhe so lidari- 
te ti  m e përp jek je t, që bëhen për asp irata  të  n jë jta  shoqërore, 
vlerësohen ja sh të  parag jyk im eve kom bëtare v irty te t dhe vetitë  m orale 
që shfaqen në lu ftën  k u n d ër n jë  arm iku të  përbashkët, p ë r realizim in 
e qëllim eve të n jë jta . Në n jë  këngë greke p.sh. adm irohet guxim i i n jë  ka- 
çaku shq ip tar. Deli Husos, që ka m undësi të  ketë  je tu a r  në  v ite t e 
pa ra  të  sheku llit X V III: Deli H usua në mal doli kleft i parë  m blidhte 
djem  trim a  g jithë  djem  shq ip tarë . i m blidhte. i g rum bullonte. i bëri 
tr i  m ijë. — Djema, në doni kaçakllëk, të  ngriheni k leftë  të  m ë pyesni 
m ua se si ecin k le ftë t: Vini çelik në zem ër e  heku r në këm bë . . . n Në 
këngën shq ip tare  për K apedan Leonidhën. vllah karagunas nga S tr i- 
vadhet, la rtësohet lu fta  e tij k u n d ër q everita rëve  tu rq  të  Jan inës.

Me in teres janë  të  d hënat rre th  organizim it të  çetave të  kaçakëve, 
d isiplinës së brendshm e, m ënyrës së jetesës dhe vep rim tarisë  lu fta ­
rake  të  ty re . au to rite tit të k ry e ta rit a  kapedan it të  çetës, leg jendari- 
zim it të  forcés së tij, ndik im it tek  shokët e tj .10.

N jë e lem ent që ndeshet në këngët e  k leftëve të  popujve të  tje rë  
të  B allkanit dhe që shton  rom antikën  e  ty re  ësh të  p je sëm arrja  e  g ra-

7) C.N. B urileanu , Dela Romanie d in  A lbania , Bucureçti 1906., f. 208.
8) A rk iv i i In s titu itt  të  fo lk lorit, Fondi m in o rita r, vëll. I, f. 127; A rav an tin o l, 

vep. e cit., f. 27, 29. 30 etj. H elenika  d h im o tika  tragudhia  tom  A \ 1962. f. 206 e 208.; 
M. V itti, Canti dei ribelli greci, F irenze  1956, f. 74.

9) A rk iv i i In s t i tu â t  të  fo lk lorit, Fondi m inorita r.
10) K açak ë t sh q ip ta rë  je to n in  zakon ish t në  g rupe  r re th  10 vetësh , po r n ë  ras te  

të  veçan ta  k jo  sh ifë r  r r ite j  sipas m undësive  dhe nevojave lu fta ra k e  të  tyre. Ç eta e 
B ilb ilen jve pë rb ëh e j nga  13 vetë, B ilb ilen jtë  trem b ëd h je të ;  çeta  e  Lui Ç ap a rit 
shkon te  d e ri në 40 (në lim erin  e  tij, n ë  m alin  L u a ra t, th u h e t  se k an ë  q en ë  të  
n g u lu ra  d e ri vonë në  n jë  tru n g  r ra p i  40 p ero n a  tra r ish te , k u  varesh in  a rm ë t e 
40 trim av e  të t i j ) ;  p ë r  çetën  e  K ajo  B ab jen it (Pogradec). th u h e t se k ish a rr i tu r  
n ë  ndo n jë  r a s t  d e ri n ë  300 ve të  etj. K ryetaxi i çetës a k apedan i jep te  ui-dhërat
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ve në  çetat e  «hajdu tëve»  a  të  kleftëve. Në këngët tona idealizim i i 
figurés së gruas si «kaçkinë» ësh të  fenom en i rrallë. Te kënga e  «Ha- 
lilit dhe e  M usës» p.sh., v ë rte t flite t qartazi për n isjen  e n jë  je te  të 
tillë: Ç’bani e m otra për Halilin? . . . /V ra u  tre vetë  e duel kaçkinë , 11 
po r ky  fak t, m e g jithë  rom antikën  e  tij, m bete t pa sh tjellim e. Edhe 
gërshetim i i m artesave a i dashurive  n ë  të  tilla  këngë ësh të  i kufizuar 
(krs. këngën e  Sh. M atrakut). E kundërta  ndodh m e rolin që lozin g ra- 
të  në çaste t d ram atike të  ndeshjes së heronjve me forçat e  a rm ikut. 
Në të  tilla  ras te  a to  bëhen m bësh tetja  kryesore për shpëtim in  e he­
ronjve, duke lu ftu a r m e trim ëri e guxim  krah  për k rah  ty re  dhe  duke 
u  n g ritu r kësh tu  në n jë  pjedesta l lavdie. që fle t në n jë m ënvrë të  fu - 
q ishm e p ë r m adhësh tinë  e  ty re  m orale * 11 12 * *.

Në k u sh te t e  anarkisë  së adm in istra tës  së push tuesit çetat e ka- 
çakëve m errn in  përsipër ru a jtjen  e  kë tij ose a tij fshati, të  kësaj ose asaj 
k rahine, e  cila nga  ana e  ve t i ndihm onte  m e ushqim e ose u v in te  në 
ndihm ë edhe  m e arm ë në ras te  rreth im esh  dhe ndeshjesh  m e forçat 
qeveritare .

Në trad itën  popullore ruhen  ku jtim e rre th  so lidarizim it të  kaçakë- 
ve m e v u a jtje t e  të  varfë rve  dhe rre th  inisiativave që m errn in  për 
ndihm ën  e  ty re  ose p ë r punirne në dobi të  përgjithshm e.

V lerësim i i përm bajtjes  m orale  të  figurés së k açaku t është  berë  
nga dy  kënde të  kundërta . Push tuesi dhe k lasat në fuqi janë  p ë rp jeku r 
ta  paraqesin  a të  si n jë  v jedhës të  th je sh të  dhe thyes të ren d it shoqëror 
(në ndrkim in e n jë  qëndrim i të  tillë  lidhe t edhe kuptim i përbuzës i 
term ave cub, hajdut. kaçak); ndërsa populli. në figurën  e  kaçakut, ka 
parë  përfaqësuesin  tip ik  të  asp iratave të  tij për a të  kohë. trim in. që 
lëftonte  p ë r dëshira të  m ëdha popullore, k undër padrejtësive  që lind- 
nin  nga k o n trad ik ta t klasore të  sh typ jes dhe të sh fry tëz im it m e push- 
tuesin  e huaj dhe k lasa t shfrv tëzuese në fuqi, nga k o n trad ik ta t midis 
sunduesit dhe  të  sunduarit, të  pasurve e të  varfërve. P randaj populli 
e  ka  r re th u a r  figurën  e kaçaku t m e n jë  dashuri dhe nderim  të  veçantë, 
ka çm uar në  n jë  shkallë të  la rtë  ve titë  m orale e lu fta rak e  të  t i j ;15 prandaj 
u  ka  dhënë edhe n jë  kuptim  pozitiv, sinonim  m e « trim in  e veçantë», 
em rave cub, hajdut, kaçak, që përdor p ë r ta.

Rebelim i i kaçakëve, rezistenca e  arm atosur dhe fito re t e ty re  rr it-  
n in  d jen ja t e  révoltés kundër sh typ jes dhe nënshtrim it, forconin ndër- 
gjegjen  klasore. Të bëm et e ty re  ndikonin edhe në lë \'iz ie t kryengritëse  
m asive, qoftë m e g jend jen  e  aca ru a r dhe të  tendosur që  k rijon te  presioni 
i vazhdueshëm  i ty re , qoftë m e ushqim in  e  kë ty re  lëv izjeve m e lu ftë ta rë  
nga rad h ë t e  kaçakëve. P ë r t ’u p a su r parasysh. në m ënyrë të  veçantë, 
ësh të  fakti se në m ja ft çaste të  rëndësishm e të  historisë sonë kom bëtare
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d h e  m b an te  m arrëd h ën je  m e s tan a rë t. f sh a tra t etj. N jërin  p re j p jes ta rëv e  të  çe- 
tës  e b ën te  vëllam  ase « b ir m e sh p irt»  (gr. psihojo). V etëm  k y  k ish të  d re jtë  të 
m b an te  a rm ë t e k ap ed an it a  v u lën  e tij, t ’i q ën d ro n te  g jithm onë  p ran ë  n ë  udhë, 
n ë  pusi e  në  lu ftim e; t ’i r r in te  ro je  k u r  f lin te  etj.

11) K ëngë p opu llo re  h isto rike 1956, f. 113.
12) Krs. K ëngët e  B. P a tan it, M. D acit, X h. K am pulës, C. e L. Likës, H . K a­

çak u t
15) Cubin në  k ra h in a t  to n a  të V eriu t e u ln in  n ë  k ry e  të  v e n d it se «ky, tho n in

k a  q itë  pushkë m e gjeveri». N ë këngët, q ë  lartëso jn ë  g jes te t e kaçakëve, de l q a rtë
edhe  k ren a ria  p opu llo re  p ë r  ta : K ush  polli si polla une? /  Bëra d ja lë  Sulo  

ν  H ajdunë, / Sulo trim in  faqeku jnë,
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figura kaçakësh, jo vetëm  që u bashkuan, por edhe u vunë në k ry e  të  lë- 
vizjeve të  m ëdha popullore.10 Nga fund i i sheku llit X IX  dhe  filiim i i këtij 
shekulli në  lëv iz jen  e  kaçakëve d epërtuan  edhe ide pa trio tike  të  R ilin- 
djes. Nën ndikim in e  çetave të  çlirim it kom bëtar k ishte edhe ras te  ku r 
çeta kacakësh, si a jo  e  K ajo B abjenit, hynë d re jtp ë rsëd re jti në shërbim  
të lëviæjes ç lirim tare  kom bëtare.

Siç është përm endur, pas këngëve arbëreshe që sjellin  jehonën  e 
lu ftrave shq ip taro -tu rke  të sheku llit XV e  XVI, këngët tona popullore his- 
torike të  kaçakëve na  shpien në n g jarje  që zhvillohen në v ite t e para  të  she­
kullit X V III1'. G jerësi p a raq e t k jo  tem ë sidomos m e figu rât e kaçakëve, 
që kanë v ep ru a r në periudha  të  cak tuara  të  sheku llit të  kaluar, në ku - 
sh tet e  principatave shq ip tare  të  Shkodrës dhe të Jan inës (çereku i parë 
i sheku llit XIX). të  lëvizjeve popullore të  viteve 30, të  k ryeng ritjeve  
fsha tare  të  v iteve 40 dhe në periudhën e  R ilindjes. L idhja që paraqet 
iëvizja jonë e kaçakëve në këto e tap a  të  rëndësishm e të  h istorisë sonë 
e bën pa bazë m endim in e çfaqur rre th  ro lit që m und të  ke të  lozur në 
zhvillim in e këngës shq ip tare  «riorientim i politik  dhe ak tiv ite ti i A ustri- 
së dhe i V enedikut në  popu jt e  sh ty p u r të  B allkan it16 17 18. P ë r ku sh te t e 
veçanta h isto rike  të  vend it tonë Iëvizja e kaçakëve, në  kom ponenten e 
luftës k u n d ër push tuesit të huaj, vazhdoi deri në shpalljen  e pavarësisë 
më 1912; ndërsa  për po p u jt e tje rë  të  B allkanit që kishin fitu ar pavarë- 
sinë e ty re  sh te tëro re  kohë m ë parë. ajo e  kish hum bur tashm ë ak tu a - 
lite tin  e  saj.

Të lidhu ra  m e h istorinë  dhe lu ftë ra t e  popullit shqip tar, m e ng jarje t 
konkrete të  h istorisë  së tij, këngët tona të  kaçakëve ru a jn ë  n jë k a rak te r 
realist dhe n jë  fizionom i të  ty re  kom bëtare. A shtu  si edhe në këngët tona 
popullore h istorike  në përg jithësi, këngët e  kaçakëve pasqyrojnë përm baj- 
tjen  them elore të  fakteve, sh p reh u r nëpërm je t m endim it poetik. Ato 
fiksojnë m om ente të  cak tuara  historike, s jellin  jehonën e  ng ja rjeve  re ­
ale, të  g jesteve të  personazheve m e n jë  iden tite t të  q a rtë  h istorik . Fiksim i 
i kë ty re  elem enteve kërkon n jë  g juhë  a rtis tik e  të  veçantë m ë reale, më 
origjinale dhe m ë kom bëtare se sa ajo e  balladave m e Subjekte të  n jë  
karakteri ndërkom bëtar a  të  epikës leg jendare në përgjithësi. P ikërish t 
për k ë të  specifikë të  saj kënga shqip tare, në p ë rp u th je  m e rea lite tin  
historik  që tra jton , ka përpunuar edhe m je te t e  veta  të  ndërtim it dhe të 
formës së saj a rtis tike . K ësh tu  ajo nuk  le jon  m otive, figura  dhe e ie- 
m ente të  n jë  am bjenti fan tastik  përra llor, sim bole që hasen  në këngë 
të tilla  të  d isa popujve të  tie rë  të  Ballkanit. Në këngët shq ip ta re  nuk  
gjejm ë p.sh. kuaj të  m rekullueshëm  si në baladat «hajduçeske»· ru - 
mune. personifik im e të  py llit a dialogë m e zogj fa tid ikë si në ba lladat 
bullgare, m otive të  ëndërrave  a të  th a rje s  së lu leve që parala jm ëro jnë 
fatkeqësi a vdekjen e  heroit. sim bolin e  m artesës m e vdekjen. të  rr itje s  
së pem ëve m bi va rrin  e  k le ftit të v ra rë  e tj.; n uk  g je jm ë skem a të  n jë

16) K ësh tu  k ry en g ritja  fsh a ta re  e  Leskovikut d h e  e  K olonjës m ë 1831 u  udhë- 
hoq nga Z y ly fta r  Poda, i cili k ish  je tu a r  n ë  a rra ti  që  nga p r ish ja  e  Ali P ash ë  Tepe- 
lenës m ë 1822. N jë nga  u d hëheqësit e k ry en g ritjes  së n jo h u r të L abërisë  k u n d ër 
T an z im atit (1847), Zejnel G joleka, k ish  je tu a r  p ë r n jë  kohë të  g jatë  m ë p a rë  si 
kaçak.

17) N jë m ate ria l i p asu r r re th  fig u rav e  lu fta ra k e  të  k ësaj lëv izje je  g jendet 
nepër d o k u m en ta t tu rk e  të  kohës, n ë  s ix h ila tin  e B era tit e tj. K ërk im i sistem a- 
tik  dhe  evi den cim i i kë ty re  të  dhënave, së bash k u  m e këngët d h e  k u jtim e t go- 
jore. m und të  sillte  n jë  k o n trib u t p ë r  h isto rin ë  tonë  kom bëtare.

18) A. Schm aus. Die a lbanische V o lksep ik , «-Shejzat»- 1963, nr. 5-8, f. 175.
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gjerësie të  tillë  fan tastike  p.sh. si ajo e lëvdim it të  m aleve të  O lim bit 
dhe të  Kisavos të  baladës greke për ndihm ën që u  jap in  kleftëve.

K ëngët tona  të  kaçakëve i karak terizon  në  radhë të  parë  m ungesa e  
e lem entit të  m rekullueshëm . Në to n uk  janë  të  zakonshm e g jithash tu  
fo rm at tradicionale të  kom pozim it ep ik ; nu k  hasen  a to vi ja  skem atike të  
hyrjeve, të  fillim it e  zhvillim it të  aksionit, përsëritje t, d ialogjet, figu rât 
etj., që janë  në  u n ite t të  m endim it poetik  dhe të  form és a rtis tik e  të 
këngës leg jendare. M ungesa e k ë ty re  elem enteve, sidomos e e lem en tit të 
m rekullueshëm  në  përgjithësi, përbën  fak to rin  them elor, që d iferen- 
con këngën tonë të  kaçakëve n ë  m ënyrë të  qa rtë  nga zhanri i balladave 
dhe i këngëve legjendare.

P ë rm b a jtja  realis te  dhe lidh ja  e  saj e  ngushtë  m e form ën artis tike  i 
jep këngës sonë n jë  ndërtim  m ë konciz e  sin te tik . D uke u  shm angur 
narracioni epik, përsëritje t, figu rât s tandard  e tj. sh tje llim i i ng jarjeve t 
bëhet i g ja llë  dhe m e n jë  ritëm  të  vrullshëm .

D ëgjuesi g jen  tek  secila këngë e  kë tij cikli n jë  faqe të  re  nga h is- 
to ria  e lavdishm e e  sh p irtit lu fta rak  dhe e  përp jek jeve  për lir i të  m asave 
tona popullore.

K jo g jerësi reperto ri nu k  ka g jë  të  përbashkët m e përpun im in  dhe 
m odelim in e  varian teve që karak terizon  këngët legjendare. N dërsa në 
këto të  fundit, nga k a rak te ri i përg jithshëm  i su b jek tit dhe i figurés së 
heronjve, m undësitë  e  im provizim it janë  të  g jera, te  këngët tona të  ka­
çakëve këto m undësi kufizohen nga sfondi i ty re  historik . H eron jtë  e 
këngëve tona të  kaçakëve janë, sikurse u  përm end  edhe m ë la rt, per- 
sonazhe h isto rike  dhe jo personazhe të  k riju ara  nga aktiv izim e figurash  
héron jsh  të  m ëparshëm , ose nga n jë  koncentrim  i m ëvonshëm  artis tik , siç 
ndodh p.sh. m e S tarina  N ovakun, G ruicën e tj. të  sllavëve të  Jugu t.

T ë lin d u ra  në  g jirin  e  m asave popullore si n jë  pasqyrim  i d re jtp ë r- 
d re jtë  i ng jarjeve  lu ftarake. këngët tona të  kaçakëve janë  k ën d u ar va- 
zhdim isht nga kë ta  si n jë sh p reh je  e  g ja llë  e  trad itë s  së ty re  lu fta rak e  
klasore. P ikërish t për a rësye të  lindjes dhe të  lav rim it në  g jirin  e  m asave, 
a to  kanë m b e tu r të  pastra  në përg jithësi nga ndikim e të  ideologjisë së 
klasave sunduese dhe  nga c lem ente  m is tiko-fetare  që v ihen  re  në  ndonjë 
balladë të  tillë  të  ndonjë  populli t je të r  ballkanik.

Po nga këto a rësve kënga jonë e  kaçakëve nu k  përm ban edhe ato 
p rir je  e tiko-m oralizuese që  rrjed h in  nga tem atik a  dhe p ë rm b a jtja  ide- 
ore e  këngëve m e k a rak te r legiendar.

Në rrethana* e  la rtpë rm endura  janë  gdhendur në trad itën  e  këngës 
sonë veçori të  qenësishm e s truk tu ra lo -stilis tike  si k ristalizim i i form ave 
tipike të  hyrjes, specifika e fiffurave poetike. v ija  e sh tje llim it të  aksio­
nit. e  paraq itjes  së  g jesteve dhe e p o rtre tit fiziko-m oral të  heron jve  etj.

Frym ëzim i dhe n g ritja  e  këngëve nën  jehonën  e  d re jtp ë rd re jtë  të 
ng jarjeve  të  je tuara , bashkëveprim i edhe i fak torëve të  tje rë  të  speci- 
fikës së vetë  fenom enit folklorik, bëri që  të  fiksohen që në  h y rje  eie- 
m ente  reale nga am bjen ti g jeografik  e  kohor. p a raq itja  e  heron jve a e 
gjendjes së ty re  shp irtëro re , e rre thanave  kon k re te  të  nisjes .së luftim eve 
etj. (krs. h y rje t: «G jash tëdh jet’e  d i seneja, /  ç’u v ra  A ndruc M urgaç lu le- 
ja», «Në m ale mbi sam arinë», «N jatje poshtë te  m uliini». «U vu topi 
n ’a t zabel» «K ush e  th eu  burgun  e  parë». «Krisi pushka, m u r g jam ë d e ti,/ 
thonë se n ’T rush  u  ba kjam eti», «Nga K orça v jen  ferm ani. / lip se t Sha- 
h in  K apedani, /  Shahin in  e  m ban Opari», «Po th ë rre t te la lli: k u ja  ë sh t’ 
kjo kamë». K y Kodrazi në n jë  brek, /  sh ta të  d it’ e  sh ta të  net, / d îg je t 
zjarr, kë rce t dyfek» etj.).
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Në funksion  dhe shp reh je  të  k ë ty re  faktorëve jan ë  edhe të  -gjitha 
e lem entet e  tje ra  që jap in  në m ënyrë të  gjallë  koloritin  e  fak tit historik. 
Le të  përm endim  m ë në fund  se edhe sim bolika e  këngëve tona të ka­
çakëve është  realiste. H eroi i n jë  kënge kosovare p.sh., S haq ir G rizhta, 
në çastin  e  fillim it të  ndeshjes m e forçat arm ike, bisedon m e arm ën  e 
lij, duke e  vënë në sedër a të  për ta  n x je rrë  fitim tar:

A e  sheh, hutë, se u rrethove?
A e sheh  hutë, se të  kanë rrethue, 
ty  m e t ’m arrë, m ue m e m ’dam tue? 
N’a t tebojë, ty  kanë m e t ’çue, 
kanë m e t ’çue ty  n ’a t tebojë, 
mos m e t ’m arrë  m a Shaqiri n ’dorë, 
ka m e t ’m arrë  ty  noj manof, 
q e t m e ty, po v re t ka’j sorrë, 
tho të  kam  ba tash  g a jre t boli. . .I!l

Me n jë  kujdes të  veçantë paraq iten  në këngët shq ip ta re  ndeshjet 
lu ftarake  m e arm ikun . P ë r  të  n x je rrë  më m irë në  pah  përp jestim et e 
luftës, epërsinë m orale të  heron jve popullorë ndaj k u n d ërsh tarit e tj. je- 
pen shqetësim et e  adm in istra tës  sh te tëro re  të  pushtuesit, g jerësia  e  fo r- 
cave që m obilizohen për nd jek jen  e  kaçakëve, bashkëpunim i m e klasën  
feudale, egërsia në  nd jek jen  e ty re , k u rth e t, trad h ë titë  e tj. P ërballë  
ty re  v ihen  g jeste t hero ike të  kaçakëve, a ftë sitë  lu fta rak e  dhe ve titë  e 
ty re  të  la r ta  m orale, që shpalosen në çaste t d ram atike  të  aksionit. K a- 
çakun e  karak terizon  në këto çaste g jakftohtësia, guxim i, trim ëria, besim i 
në fito ren , sh p irti i vetm ohim it, vendosm ëria për ta  çuar lu ftën  deri në 
fund. U rre jtja  ndaj a rm ik u t e  bën të  h id h e t k undër tij m e nd jen jën  
e n jë  hakm arrje je  të  v ërte të  klasore. Në përshkrim in  e  kë ty re  deta l- 
jeve këngët shp reh in  q a rtë  dashu rinë  e the llë  të  m asave popullore për 
heronjtë. solidarizim in m e lu ftën  e ty re  të  d re jtë :

Në m ale, m bi Sam arinë, 
dyfeqet radhë po binë, 
lufton Shem ua m e Hysninë! 
P rim -o H ysni Pasha, prim ë. 
të  shoç Shem o m jekërzinë! 20

N ja tje  posht-o te  m uliini, 
lu ftë  po b an te  R exhep trim i, 
p ë r  go je t na i del te  tim i.
O R exhep i lokes-e, 
nam ë m ’ja  lae  Gjakovës-e.
O R exhep i çikës-e, 
porsi y ll i d ritës-e!
N ja tje  posht-o  në Gyrçarë, 
lu ftë  po ban m e pashallarë  . .  . -

19) K ëngë popullore h istorike , T iran ë  1956, f. 201. 
20-22) Po aty , radhaz i, f. 177,190-191, 202.
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Në m ënyrë të  veçantë n d jehe t ky so lidarite t tek përshkrim i i hu- 
m bjeve të  rënda  që i shkaktohen arm ikut. K ëto jepen  shpeshherë  m e fi­
gura  poetike dhe m e sarkazëm  të  fuqishëm  popullor, që dem askon plotë- 
sish t egërsinë dhe dobësinë e  push tuesit:

Fm ija  e  shehrit dalin  përpara :
— Lum na t ’lum t, m ore Osm an Aga, 

ku  i ke m arrë  k to  k e rr m e dardha?
Nuk janë  dardha. m ore fmi. 
po k ta  janë zaptitë  e mi, 
t ’tanë  Shaqiri m 'i ka gri 
ja  ço’pashës m e i sh ti tu rsh i22.

Me dashu ri paraq ite t sidomos në këngët e  kaçakëve qëndrim i b u rrë- 
ro r i heron jve  në çaste t e  fund it të  jetës. B ilbilenjtë, që k ishin trond i- 
tu r  adm in istra tën  tu rk e  të  g jithë  Rum elisë, me lita r  në fy t, në  çastin 
e ekzekutim it, duan  akoma të  polem izojnë m e arm ikun  për epërsinë e 
ty re  morale.

Ngreu Bilbil e  hidh  litarë!
Dale bej, të  p i cigarë, 
se s ’jam  çanaku m e dhallë. 
po jam  B ilbili me pallë!23

K apedan Naum i, k u r i m barohen fishekët dhe nuk  sheh asn jë  rru - 
gëdalje. h idhet si shpend nga shkëm benjtë :

T u  sosnë fishekët, m bete në vezm etë 
ç*u pshtolle m e gunë. u  flake si shpesh, 
m ore ta tëp jetën , u hodhe n ’lëndinë 
K apedan Naumi, rrëfeve trim ërinë.2/!

Salë K ondua, edhe pse m e duar lidhur, zbraz pushkën m e g ish tin  e 
këm bës dhe v re t kum andarin  e  koshadhës duke sh fry rë  edhe në këto 
çaste të  fu n d it të  je tës  u rre jt jen  dhe  h akm arrjen  e  t i j  k undër arm iku t:

As teslim  n u k  bëhem , as zihem  i gjallë, 
foli kum andarit, t ’i them  n ja  dy  fjalë.
Me g jish tin  e këm bës ma zbraze dogranë, 
i re  kum andarit. e p rite  në ballë.

Në tërësinë e  aspekteve të  n d ë rtim it të  këngës sonë të  kaçakëve 
ka e lem entë  si p.sh. v ija  e përg jithshm e e pa raq itje s  së zhvillim it të  
luftim eve, e  përm bajtjes  m orale  të  figurés së heronjve. e  so lidarite tit 
të  m asave popullore m e lu ftën  e  ty re  etj., që janë  veçori karak teris tike  
edhe të  këngës k le ftike  të  popujve të  Evropës juglindore në pë rg jithë- 
si. K ëto ngjajshm ëri që i përkasin  sferës tipologjike. s jellin  n g jy ra t e 
ty re  kom bëtare  m e fenom enet e konkretiz im it të  tv re  në  r re th a n a t his- 
torike  dhe specifikën e veçantë fo lk loristike të  çdo populli.

N ë kuad rin  e  veçorive kom bëtare  janë p ë r  t ’u  përm en d u r edhe ve- 
çoritë  e form ës poetike të  këngëve. K ëngët shq ip ta re  ndërtohen  rregu llish t

23-24) Po aty , radhazi, f. 179-180. 197.
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me vargun te tërrokësh , të  theksuar në  rro k jen  e  tre të  dhe të  sh tatë^(3 :7). 
Në k rah ina t tona veriore në raste  sporadike, nga ndikim i i rapsodi ve të  
kreshnikëve h ase t edhe dh je të rroksh i; ndërsa  në Jugë, sidomos në zonat 
juglindore, këto këngë ndërtohen  me varg je  dym bëdhjetërrokësh  m e 
skemat 5:11 (gjashtërrokësh  të  dyzuar). V argjet janë  të  rim uara, në  p ë r- 
gjithësi me asonancë dhe në ndërtim  monokolone, g jë  që i jep m undësi 
më të  g je ra  zhvillim it të  frym ëzim it poetik.

N ga veçoritë karak teris tike  të  përm endura m ë la r t s i në d re jtim  të  
përm bajtjes ash tu  edhe në a të  të  form és a rtis tik e  sh ihet se varian ti t ip  i 
këngës shq ip tare  të  kaçakëve, krahas elem enteve tipologjike  të  përba- 
shkëta, dallohet në  k u ad rin  e  balladave k leftike  të  popujve të  Evropës 
juglindore nga v ija t e  q a rta  rea lis te  m e të  cilat pa raq ite t në përm bajtjen  
e saj rea lite ti h istorik , dhe nga e lem en te  të  form és artistike , që e  veçojnë 
p lo tësisht a të  nga gjin ia  trad icionale e  këngës treg im tare , e  cila është 
ruaj tu r në  n jë  m ënyrë m ë pak ose m ë shum ë të  thek su a r akom a p ë r  tem ën 
e kaçakëve në disa popuj të  kësaj treve.

K ënga jonë e kaçakëve përfsh ihet kështu  në g jin inë e  epikës sonë 
popullore historike. M egjithkëtë, edhe b renda këtij kuadri, a jo  ru an  fi- 
zionominë e  vet. Në dallim  nga kënga h istorike  e  m irëfilltë , ku  zotëron 
k ryesish t përqëndrim i i e lem en tit epik, në  këngën to n ë  të  kaçakëve zo­
tëron  ai epiko-lirik , që  përbën  n jë  veçori dalluese në  s tru k tu rë n  e  saj 
stilistike.

Lëvizja e kaçakëve me këngët e  saj popullore m eriton  vëm endje 
si p ë r rëndësinë historike, si n jë  form ë e  pro testës politiko-sociale, e 
luftës klasore, në kuadrin  e  përp jek jeve  të  popujve të  Evropës juglin­
dore për çlirim in  e  ty re  kom bëtar dhe ekonom iko-shoqëror, a sh tu  edhe 
për v le rën  k u ltu ra le  e  a rtis tik e  të  krijim eve poetike, që lin d ën  si jehonë 
e  saj në  le të rsinë  popullore. K rahas in te res it të  veçori ve kom bëtare, ajo 
form on n jë  n y jë  të  rëndësishm e në k u ltu rën  popullore të  popu jve të  kë­
saj treve. që u fa rkë tua  në rre th an a  të  n jë jta  historiko-sociale. në ku- 
sh tet e m arrëdhën jeve sheku llo re  m idis ty re .

R é s u m é

APERÇU SUR LE M OUVEM ENT ET LES CHANTS PO PULA IRES 
DES K A Ç A K S  EN ALBAN IE

Le m ouvem ent des kaçaks  a  rep résen té  une  form e généra le  d e  la  p ro testa tion  
contre la  rép ression  de la dom ination  é tran g è re  et con tre  le p ressu rage  économ ique 
et social des classes au  pouvoir. Les m até ria u x  albana is ap p o rten t des a ttesta tions 
riches su r le carac tè re  d e  classe d e  ce  m ouvem ent a insi que  su r les créations po é ti­
ques pop u laires  q u i o n t p ris  naissance à  la  suite.

Les ch an ts  populaires des A lbana is d ’Ita lie , obligés à  a b an d o n n er leu r pays 
surtout ap rès  les guerres sang lan tes an ti- tu rq u e s  des XVe e t  X V Ie siècles, évo­
quent des figures d e  com b attan ts  qui v iv en t au m aquis ap rès la  destruc tion  de la 
résistance a rm ée  a lb an a ise  d e  ce tte  période.

D’au tre s  ch an ts  aussi, rem o n tan t à  des époques postérieures, m o n tre n t q u e  le 
m ouvem ent des lcaçaks a  é té  a lim en té  con tinue llem en t p a r  des com battan ts  qui n’ont 
jam ais accepté  la  red d itio n  ap rès l ’échec des g randes insu rrec tions populaires.

D’au tres figures d e  kaçaks  sont obligées d e  p ren d re  le chem in  d u  m aqu is à  cause
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de l ’in ju stice  sociale d u  tem ps, de  l ’opposition  aux  lois financières, à  la  conscrip tion  
m ilita ire , à  cause d e  leu rs  q u erelles con tre  les feu d a ta ire s  pour des raisons écono­
m iques e t  sociales (contre  l ’a rb i tra ire  d e  l’ex tension  d e  leu rs dom aines, con tre  la 
soum ission m orale, etc.).

D ans la  p lu p a r t  des cas, les kaçaks  so n t o rig inaires des couches sociales pauvres.
De l ’in té rê t  o ffren t les élém en ts su r l ’o rgan isa tion  des dé tachem ents des  kaçaks, 

de le u r  d iscip line in té rieu re , de leu r  m ode d e  vie e t  de leu r ac tiv ité  guerrière , de 
l’au to r ité  d u  chef ou d u  cap ita in e  du  d étachem ent, etc.

A u x  tem ps de  l’a n a rc h ie  d e  l’ad m in istra tio n  d e  l’envahisseur, les d é tachem ents 
des kaçaks  se ch a rg ea ien t de la  garde  d ’u n e  v illage p a rticu lie r , d ’une  rég ion  p a r t i­
culière , laq u e lle  d e  sa  p a r t  leu r  su b v en ait en  n o u rritu re  ou  b ien  accourait aussi à 
leu r  a id e  e t se b a tta it  p a r  les arm es en cas d ’en cerclem en t ou d ’engagem ents avec 
les forces gouvernem entales.

L a  trad itio n  p o p u laire  conserve des souven irs su r la so lidarité  des kaçaks  avec 
les souffrances des indigents, su r  les in itia tiv es  q u ’ils p ren a ie n t à leu r  v en ir  en aide 
ou b ien  à  m e ttre  leu r  tra v a il  a u  p ro fit public.

L ’a c tiv ité  des kaçaks  a lb an a is  fa it  é ta t  d ’in stan ts  de  co llabora tion  avec des 
kaçaks  valaques, grecs e t m acédoniens. C ’e s t dans les conditions d ’u n e  te lle  tra d i­
tion de co llaboration  q u ’o n t p ris  naissance des influences réciproques so it p o u r ce 
qui es t de l’ac tiv té  guerrière , les form es o rganisationnelles, etc., que  com m e c réa ­
tions et em p n m ts  a rtis tiq u es  p opu laires m utuels.

R attachés à d es  événem ents e t  à  des  figu res h isto riques fixées, les ch an ts  a l­
b an a is  des kaçaks  re flè te n t le  co n ten u  fo n d am en ta l des faits, m oulé  dans la pensée 
poétique. C’est préc isém ent de  la  spécifique d e  ces ch an ts  qu 'on  y e n trev o it gravée 
une langue a rtis tiq u e  particu lière , p lus réelle, p lu s  orig inale  et p lus n a tio n a le  que 
celle  des b a llad es  à  su je ts  d ’u n  c a rac tè re  in te rn atio n al.

Nos ch an ts  des kaçaks  so n t ca rac té risés  en  to u t p rem ier lieu  p a r  l ’absence de 
l’é lém en t féérique. N ’y  son t pas  o rd ina ires les form es trad itio n n e lles  d e  la  com po­
sition  épique, on n ’y  ren co n tre  p o in t ces lignes schém atiques des in troductions, du 
com m encem ent e t  d u  développem ent d e  l’action, les  répétitions, les dialogues, les f i­
gures, etc., q u i so n t en u n ité  d e  la pensée poétique e t d e  la fo rm e a rtis tiq u e  du 
c h an t légendaire.

L ’absence d e  ces élém ents, e t  su rto u t d e  l’é lém ent féérique  en général, constitue  
le  fac teu r fondam ental, qui d iffé ren c ie  n o tre  ch an t des kaçaks  d u  genre  des ba lla ­
des ou  des c h an ts  n a rra tifs  légendaires. Son contenu réa lis te  e t  son lien  é tro it  avec 
la  fo rm e a rtis tiq u e  do n n e  à  n o tre  ch an t u n e  construction  plus concise e t sy n th é ti­
que. C’e s t d an s  ces c irconstances q u ’o n t é té  gravées d an s  la  trad itio n  d e  n o tre  chan t 
des p a rticu la rités  essentielles s tru c tu re lles  e t sty listiques, com m e la c rista lisa tion  de 
c e rta in es  form es typiques d e  l ’in troduction  (form ée à  l ’aide d ’é lém en ts rée ls  em ­
p ru n té s  a u  m ilieu  géographique e t  tem porel d u  développem ent des  événem ents); le 
c a rac tè re  de la  sym bolique des figures poétiques; le  coloris réa lis te  d u  canevas de 
l’action , d e  la  p résen tation  des gestes e t du  p o r tra it  physico-m oral des p ro tagon is­
tes, etc.

N otre  ch an t des kaçaks  e s t in séré  a insi dans le genre  de  n o tre  ép iq u e  h istori­
que. T ou t de m êm e, aussi à  l ’in té rieu r d e  ce cadre , il garde  sa  p ro p re  physiono­
mie. A d iffé ren ce  d u  ch a n t h isto rique  p ro p re m en t dit, où  p rédom ine su rto u t l’élé­
m en t épique, d a n s  n o tre  ch a n t des  k açak s  prédom ine celu i ép ico-lyrique. qui consti­
tue  une p a rticu la rité  d istin c tiv e  dans sa s tru c tu re  sty listique.


